
C.nr.118/2014

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ -Departamenti i P€rgiithsh6m-Divizioni Civil,
gjyqtari Burim Emerllahu, duke vendosur ne qeshtjen kontestimore te paditdsit Bajrush

Reshani,nga Ferrzaji Rr"Riza Goga",nr.27 , te cilin e p€rfaqeson av.Nazmije Ibrahimi nga

Ferizaji,kunder te paditurit Mirko Qirkoviq nga Ferizaji, tani me adres€ te panjohur tE

vendbanimit, te cilen e perfaqeson nE cilesin e perfaqesuesit te p€rkohshsEm av.Jakup Ramadani

nga Ferizaj,pas mbajtjes s€ shqyrtimit kryesore me date 31.05.2011, mori ketd:

AKTGJYKIM

I.APROVOHET SI E BAZUAR k€rkesepadia e paditesit Bajrush Reshani, nga Ferizaj, dhe

v€rtetohet se paditesi Bajrush Reshani , ngaFerizaj €sht€ pronar6 i ngastrave kadastrale nr.629-

0,630-0,631-O;te cilat ngastra gjinden n0 Zonen Kadastrale Kosine.

Arsyetirn

Paditdsi Bajrush Reshani , nga Ferizaji, ka parashtruar padi ne kete Gjykate kunder t€ paditurit

Mirko Qirkoviq, ish nga Feiizaj, tani me adresd te panjohur tE vendbanimit, me baze juridike

vertetimi i pronesis. paditesi gate strqyrtimit kryesore ka theksuar: eshte e vertet se une ne vitin

1984 paluajtshmerine kontestuese e kam blere nga i padituri Mirko Qirkoviq, per qmimin e

shitblerjes prej 200 milion dinare, te cildn shum€ ia kam paguar nE teresi, te paditurit Mirko

eirkoviq, kuri" i padituri Mirko Qirkoviq, me ka lejuar q€ ta shfryezoj _token 
kontestuese.

ratualtstrmeria kontestuese me sa me kujtohet i ka rreth 64 ari dhe 49 metra .Une tokEn ne fiale,

e shfrytezoj nga viti 1984 e deri tani 2011, pa u penguar nga askush, sepse e kam bler€.

paluajishmeria kontestuese gjindet nE fshatin Kosin, eshtE me kulture livadhe dhe eshte afer

sht6pis0 time, ashtu qe rruga e ndand ate toke nga shtepia ime UnE e kam njohur Mirko

eirkoviqin, pasi qe e ka shitur kete toke, ai eshte larguar nga fshati Kosine, dhe nuk e dij

uinqerrdii*in e tij. E dij qe Mirko Qirkoviqi, kur e shiti tok€n i mori p{tat e shtiblerjes nga un€

ane i ruti me nj€ kese, dhe tha;"e shtina aren ne k6se dhe u gdzua" '

p€rfaqdsuesja e autori zuar epadit€sit av.Nazmije Ibrahimi nga Ferizaji ka k6rkuar nga giykata q€

te v€rtetohet se paditesi Bajrush Reshani €shte pronare i ngastrave kadastrale nr'629-0,630-

0,631-0,Zona Kaiastrale Koiine dhe nuk i ka kErkuar shpenzimet e procedurEs kontestimore.

perfaq€suesi i p6rkohshem i te paditurit av.Jakup Ramadani nga Ferizaji ka theksuar: ne lidhje

me kete q6shtje civilo juridike ku si objekt i shqyrtimi eshte vErtetimi i pron6sis6, un6 si

perfaqosues i perkohshem i lE ne kompetence gjykates q€ tE vendos lidhur me ket€ qeshje me nj6

vendim meritor, dhe nuk i kundershtoj provat e administruara te cilat ekzistojnd nE shkresat e

londds, njeherit i kerkoj shpenzimet e procedures sipas tarifes.

Me q€llim te vler€rimit sa me re plote dhe te drejte te gjendjes faktike ne kete qeshtje civilo

juridike jan6 administruara si prove:Skica e identifikimit ,e dates 05.04.2017,e hartuar nga

gieodeti Faton Bislimi,si dhe degjimi i te njejtit ekspert nc seancdn e dat€s 19.05-2\l7,Certifikata
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mbi te drejtata e pron€s se paluejtshme nr.22-38188,e dat€s 05.04.2Al7jane ddgjuar ne cil€si t€
deshmitareve Bajram Kokollari ,Liman Kokollari,t€ dy nga Fshati Kosin€ Komuna Ferizajit,si
dhe eshte d6gjuar ne cilesi te pales paditesi Bajrush Reshani.

Gjykata i ka vler€suar provat sipas neni 8 te LPK-se dhe ka vertetuar kete giendje faktike:

Nga mendimi dhe konstatimi i ekspertit gjeodet Faton Bislimi t€ cilin ia ka prezantuar me
shkrim Gykates se bashku edhe me certifikat6n nr.22-38188,e dates 05.04.2017, si dhe d€gjimin
e te njejtit ekspert n€ seancen gjyqdsore te dat€s 19.05.2017, gfykata ka vertetuar se

paluajtshmeria kontestuese, konkretisht ngastrat kadastrale nr.629-0,630-0,631-0 Zona
Kadastrale Kosine ne Drejtorin€ p6r Gjeodezi Kadaster dhe Pron€ nE Ferizaj, evidentohen n€

emer t€ paditurit Mirko Qirkoviq dhe kan siperfaqe prej 6449 m2, dhe se gjendja kadastrale
p€rputhet me gjendjen faktike .

Nga deklaratat e deshmitardve Bajram Kokollari ,Liman Kokollari si dhe paditesit Bajrush
Reshani nE cilesi te pales giykata ka vertetuar se padit€si Bajrush Reshani ngaFerizaji, ngastrat
kadastrale nr.629-0,630-0,637-},Zona Kadastrale Kosin6,Komuna e Ferizajit i ka bler€ nd vitin
1984, nga i padituri Mirko Qirkoviq , nga Fshati Kosine , tani me adrese tE panjohur te
vendbanimit per qmimin e shitblerjes prej 200 milion dinarE,t€ cil€n shume padit€si i'a ka paguar
n€ ter€si t€ paditurit Mifko Qirkoviq,nd€rsa i padituri ngastrat kadastrale nr.629-0,630-0,631-0
i'a ka dorEzuar nd posedim paditesit,kurse padit6si i ka ne posediry ngastrat kadastrale nr.629-
0,630-0,631-0 qe nga vitit 1984 e deri tani 2017 pa u penguar nga askush.

Gjykata duke u bazuar n€ gjendjen faktike tE v€rtetuar dhe't6 shpjeguar si nE arsyetimit te ketij
aktgiykimi, ka vendosur si ne piken I te dispozitivit te ketij aktgiykimi,duke u bazuar edhe ne
dhe dispoziten e neni 28 te Lig,it per Mardhdniet Themelore Pron€sore juridike, si dhe nenin 40
te Ligiit P€r PronEsin dhe te Drejtat Tjera Sendore, kuptohet pEr periudh€n kohore ne te cil€n
eshte ne fuqi ky lig, .

Nga arsyet e cekura m€ larte u vendos si nE dispozitiv t€ ketij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE FERIZAJ

ME dat€ :31.05.2017

Gjyqtari

Burim Emerllahu

UDHIiZIM MBI MJETIN JURIDIK: KUNd€T K6tiJ

gjykates se Apelit n€ Prishtind n6 afat prej 15 ditesh
nepermes t€ kesaj gjykate.

tr^irffi
aktgjykimi mund td ushtrohet ankesa

nga dita e pranimit t6 ketij aktgjykimi,
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